
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Politiche Sociali

Determinazione N. 268 del 04/06/2019

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA DI UN SOGGETTO REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE 
PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO S.P.R.A.R. (SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E 
RIFUGIATI) DI CUI AL D.M. 10.08.2016 A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE 
POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO. ANNUALITÀ 2017/18 E 2019/20 - RELAZIONE 
ISTRUTTORIA 

PREMESSO che:
• Con Decreto del 10 agosto 2016 (pubblicato in G.U.  il  27  agosto  2016),  il  Ministero 

dell'Interno ha regolamentato le modalità di accesso da parte degli enti locali alla rete dei 
progetti per i servizi di accoglienza SPRAR (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e 
Rifugiati), finanziato dal Fondo Nazionale delle Politiche e i Servizi per l'Asilo, a favore dei 
richiedenti  e  dei  beneficiari  di  protezione  internazionale  e  per  i  titolari  del  permesso 
umanitario singoli o con il rispettivo nucleo familiare, indicando le nuove linee guida per il 
suo  funzionamento  (secondo  quanto  previsto  dal  l'art.   1-sexies del decreto-legge 30 
dicembre 1989, n.  416, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39, 
che  prevede  la  partecipazione  degli  enti  locali  per  la  prestazione  di  servizi  finalizzati 
all'accoglienza dei richiedenti asilo e dei titolari di protezione internazionale o di permesso 
umanitario, nell'ambito del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati - SPRAR);

• l'art.  25  del  D.M.  10.08.2016  prevede  che  l'Ente  Locale  si  avvalga  della  figura  di  un 
Revisore  Indipendente  che  assumerà  l'incarico  di  effettuare  le  verifiche  amministrativo-
contabili  di  tutti  i  documenti  giustificativi  relativi  alle voci di  rendicontazione,  alla loro 



pertinenza  rispetto  al  Piano Finanziario  Preventivo,  all'esattezza  e  all'ammissibilità  delle 
spese  in  relazione  a  quanto  indicato  dal  "Manuale  Unico  di  rendicontazione  SPRAR", 
edizione marzo 2018.

Ai sensi del c.3. dell'art. 25 del D.M.  10.08.2016 l'incarico può essere affidato a:
• Professionisti  (Revisori  Contabili  iscritti  al  Registro  tenuto  presso  il  Ministero 

dell'Economia e delle Finanze o Revisori dei conti degli Enti Locali iscritti all'albo tenuto 
presso il Ministero dell'Interno);

• Società di Servizi  o di Revisione Contabile.  In questo caso è necessario che il  soggetto 
preposto  alla  firma  (persona  fisica)  sia  iscritto  al  Registro  tenuto  presso  il  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e sia munito di formale delega per la sottoscrizione della 
documentazione in nome e per conto della Società di Servizi o di Revisione.

Il  compenso  per  lo  svolgimento  dell'incarico  di  Revisore  Contabile  Indipendente  è  stimato  in 
complessivi €  8.750,00  (IVA  inclusa)  per  le annualità 2017/18 e 2019/20 secondo  i  criteri 
riportati  nell'appendice  "A.  Nota  Tecnica  -  Revisore  Indipendente"  del  Manuale  Unico  di 
Rendicontazione SPRAR, edizione marzo 2018 secondo cui: "I costi relativi ai servizi di revisione,  
in conformità con quanto previsto dal DM  7 agosto 2015,  andranno  rendicontati all'interno della  
voce A4 e dovranno  essere ricompresi nelle seguenti fasce: - omissis .... – progetti finanziati da  
250.000,00 fino a 500.000,00 euro: un massimo di spesa pari a € 5.000, 00”;
Nel compenso dovuto al Revisore Contabile Indipendente incaricato sono inclusi imposte, oneri o 
versamenti  obbligatori  per  legge  e  tutte  le  spese  dal  Revisore  sostenute  per  l'espletamento 
dell'incarico conferito dal Comune di Qualiano, comprese eventuali spese di viaggio, di vitto e di 
alloggio.
Sulla  base  di  tali  premesse,   risulta   necessario    procedere   all'individuazione   del  revisore 
contabile indipendente  mediante  procedura  comparativa e di non ricorrere al mercato elettronico 
(MEPA), all'interno dei cui bandi non risulta presente un attività coerente in considerazione  della 
specificità dei contenuti e della natura di indipendenza che la prestazione richiede nella verifica di 
correttezza ed ammissibilità  dell'operato dell'Ente locale,  in qualità  di  ente  gestore del  progetto 
SPRAR; 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di:
• procedere  alla  selezione  mediante  procedura  comparativa  di  un  revisore  contabile 

indipendente per il progetto SPRAR per il 2017 ÷ 2020;
• approvare a tal fine apposito "Avviso Pubblico per la selezione mediante procedura aperta di 

un  soggetto  Revisore  contabile  indipendente  per  la  verifica  e  certificazione  delle  spese 
sostenute nell’ambito del progetto S.P.R.A.R. (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e 
Rifugiati) di cui al D.M. 10.08.2016 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi  
dell'Asilo. Annualità 2017/18 e 201920 con allegata domanda di partecipazione.

Di prenotare la spesa di € 8.750,00 sul Cap. 9005/1 del bilancio corrente.

Tanto si trasmette al Dirigente per le determinazioni dovute.

Il sottoscritto Responsabile dell'istruttoria ai sensi dell'art. 5 della Legge 241 /90 e s.m.i. attesta che 
la parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e quindi  
redatte sotto la propria responsabilità tecnica.

Il Responsabile del Settore
Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



• il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del 
D.Lgs. 118/2011;

• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa:

• Di approvare l'allegato Avviso pubblico per "La selezione mediante procedura aperta di un 
Revisore  contabile  indipendente  per  la  verifica  e  certificazione  delle  spese  sostenute 
nell'ambito del progetto S.P.R.A.R. (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati) 
di cui al D.M. 10.08.2016 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo.  
Annualità 2017/2020" ed allegata domanda di partecipazione;

• Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dipendente sig. Franco Cacciapuoti;
• Dare atto che la copertura finanziaria, per le suddette annualità di 8.750,00 (comprensivi di 

IVA e oneri come da legge), viene assicurata dal finanziamento ministeriale sopraindicato;
• Di procedere, con successiva determinazione e in seguito all'espletamento della procedura di 

gara, ad individuare l'aggiudicatario del servizio e l'importo di aggiudicazione, nonché ad 
impegnare definitivamente il predetto importo;

• Dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.183 - comma 7 - del 
T.U.E.L. n° 267/2000;

• Provvedere, ai sensi dell'art.  29, comma 1, del D.Lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune di Qualiano, nella sezione "Amministrazione Trasparente" - "Bandi di 
gara e contratti" nell'ambito della suddetta procedura di gara.

Il Responsabile
        Esposito Immacolata


